ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DA PREFEITA

“MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”

Rua Dr. Mário Freire Martins, 100 – Centro – Macuco/RJ – CEP: 28545-000 - e-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 1081/2022

“DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E
DIFERENCIADA PARA CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E DEMAIS ALUNOS
PORTADORES DE DIABETES, NAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, DANDO
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACUCO, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ela sanciona a

seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1º- O Cardápio do programa de alimentação escolar municipal, no âmbito do
município de Macuco, incluirá opções de alimentação adequada e diferenciada
destinada as crianças, adolescentes e demais portadores de diabetes.

Art. 2º- A alimentação especial que versa a presente Lei, destinada aos alunos
portadores de diabetes, será definida por nutricionistas capacitados, sob a
supervisão técnica de médicos e a participação do Conselho de Alimentação
Escolar ou do Conselho Municipal de Educação.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 09 de novembro de 2022.

MICHELLE BIANCHINI BISCÁCIO

Prefeita

Projeto de Lei de autoria do Vereador: Diogo Latini Rodrigues